RESOLUÇÃO Nº 007/2023 – CEPE/UENP

Súmula: Aprova novo Calendário Acadêmico da Universidade
Estadual do Norte do Paraná do ano letivo de 2023.

Considerando eprotocolo 20.667.351-6;
Considerando a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

UENP, em reunião realizada em 03 de julho de 2023.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo Decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais HOMOLOGA a
seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º Ficam aprovados, como partes indissociáveis desta Resolução, os
anexos que contém a recomposição do Calendário Acadêmico e do Cronograma das
Atividades para o ano letivo de 2023 da Universidade Estadual do Norte do Paraná.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Reitora da UENP em
Jacarezinho, 03 de julho de 2023.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I RESOLUÇÃO Nº 007/2023 – CEPE/UENP

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023

Republicado em 28 de agosto de 2023.

ANEXO II RESOLUÇÃO Nº 007/2023 – CEPE/UENP
EVENTOS, DATAS COMEMORATIVAS, FERIADOS E RECESSOS ACADÊMICOS.

ANO LETIVO/2023.

JANEIRO/2023

Férias Coletivas

FEVEREIRO/2023

15 – Aniversário do Município de Cornélio Procópio (feriado apenas neste Município)
21 – Carnaval (Feriado)

MARÇO/2023

11 – Término das aulas 2º Semestre Letivo – Calendário Acadêmico 2022
27 a 31 – Semana Pedagógica e Recepção Docente

ABRIL/2023

02 – Aniversário do Município de Jacarezinho (feriado apenas neste Município)
03 – Início das aulas 1º Semestre Letivo
04 – Recepção Alunos Ingressantes em Cornélio Procópio
05 – Recepção Alunos Ingressantes em Bandeirantes
06 – Recepção Alunos Ingressantes em Jacarezinho
07 – Paixão de Cristo (feriado)
08 – Recesso Acadêmico
09 – Páscoa (feriado)
21 – Tiradentes (feriado)

MAIO/2023

01 – Dia do Trabalhador (feriado)

JUNHO/2023

16 – Corpus Christi (feriado).

JULHO/2023

01 a 08 - EnCena

AGOSTO/2023

21 a 23 - CirculArte

Republicado em 28 de agosto de 2023.

SETEMBRO/2023

06 – Término das aulas 1º Semestre Letivo
07 – Independência do Brasil (feriado).
07 a 10 – JOSUEPAR
14 a 22 – Semana Pedagógica e Recepção Docente
19 – Dia da Extensão e Internacionalização (Data Comemorativa).
25 – Início das aulas 2º Semestre Letivo
* Feira de Profissões da UENP (a confirmar data)

OUTUBRO/2023

01 – Padroeira do Município de Bandeirantes (feriado apenas neste Município).
01 a 10 – Projeto Operação Rondon Paraná (a confirmar pela Seti).
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil (feriado).
12 a 15 – InterUENP
15 – Dia do Professor (Data Comemorativa).
28 – Dia do Servidor Público (Data Comemorativa).

NOVEMBRO/2023

02 – Finados (feriado).
07 a 07 de Dezembro – Mostra Afro
14 – Aniversário do Município de Bandeirantes (feriado apenas neste Município).
15 – Proclamação da República (feriado).
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (data comemorativa).

DEZEMBRO/2023

06, 07 e 08 – IX Evento de Integração da UENP.
25 – Natal (Feriado).

JANEIRO/2024

01 – Dia da Confraternização Universal.
02 a 31 – Férias coletivas docentes.
20 – Padroeiro do Município de Jacarezinho (feriado apenas neste Município).

FEVEREIRO/2024

13 – Carnaval (Feriado)
15 – Aniversário do Município de Cornélio Procópio (feriado apenas neste Município)

MARÇO/2024

06 – Término das aulas 2º Semestre Letivo.

ANEXO III RESOLUÇÃO Nº 007/2023 – CEPE/UENP

CRONOGRAMA ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2023

ANO LETIVO

Período Letivo

03/04 a 06/09/23 Aulas 1º semestre - início e término

25/09 a 06/03/24 Aulas 2º semestre - início e término

Exames finais

08/09 a 13/09/23 Disciplinas de 1º semestre

07/03 a 13/03/24 Disciplinas Anuais e de 2º semestre

COLEGIADO DE CURSO E DIREÇÃO DE CENTRO

Processos de Renovação de Matrícula

24/03/23 Início do período de análise e adequação de processos de renovação de
matrícula.

03/05/23 Prazo máximo ajustamento de matrícula para Componentes semestrais
(25%).

05/06/23 Prazo máximo para ajustamento de matrícula para Componentes anuais

(25%)

Processos de aproveitamento de estudos

03/05/23 Prazo máximo para devolução dos processos de aproveitamento de estudos
dos veteranos às Divisões Acadêmicas.

07/07/23 Prazo máximo de devolução dos processos de aproveitamento de estudos
dos ingressantes às Divisões Acadêmicas.

Regime de Dependência

05/05/23 Prazo máximo para a Coordenação de Curso enviar os Planos de
Acompanhamento de Estudos à Divisão Acadêmica

Planejamento Pedagógico

20 a 25/03/23 Período de planejamento do docente.

27 a 31/03/23 Semana Pedagógica e de Recepção Docente.

03 a 15/04/23 Período para inserção e tramitação dos planos de ensino via SUAP.

28/04/23 Prazo máximo para Direção de Centro enviar os planos de ensino à Divisão
Acadêmica.

Prazos para registro acadêmico

Vide artigo 38 da
Res. nº 010/2017 -

CEPE

Prazo para publicação de notas das avaliações periódicas de componentes
semestrais/anuais, referente ao 1º semestre letivo.

Registro semanal Prazo para registro de frequência de componentes semestrais/anuais,
referente ao 1º semestre letivo.

08 a 13/09/23 Período para reposição de conteúdos/aulas em componentes anuais.

15/09/23 Prazo máximo para fechamento e envio no SUAP para componentes de 1º
semestre.

18/09/23 Prazo máximo para a Coordenação de Curso enviar as planilhas de nota e
frequência dos componentes de 1º semestre para a Divisão Acadêmica.

Vide artigo 38 da
Res. nº 010/2017 -

CEPE

Prazo para publicação de notas das avaliações periódicas de componentes
semestrais/anuais, referente ao 2º semestre letivo.

Registro semanal Prazo para registro de frequência de componentes semestrais/anuais,
referente ao 2º semestre letivo.

15/03/24 Prazo máximo para fechamento e envio no SUAP dos componentes anuais e
de 2º semestre.

18/03/24 Prazo máximo para entrega de planilhas de notas e frequência na Divisão
Acadêmica, pela coordenação, para Componentes de 2º semestre e anual.

Procedimentos Acadêmicos para ano letivo de 2024

30/11/23 Prazo máximo para a Coordenação de Colegiado encaminhar a relação de
disciplinas eletivas, optativas e componentes articuladores (anuais e
semestrais) a serem ofertados no ano letivo de 2024.

20/02/24 Prazo máximo para a Direção de Centro encaminhar o horário de aulas dos
cursos de graduação, para o ano letivo de 2024, à Divisão Acadêmica do
Campus.

DILAÇÃO DE PRAZO

25/09 a 29/09/23 Período para publicação de edital para solicitação de dilação de prazo.

MATRÍCULAS

Ingressantes

02/05/23 Prazo máximo para convocação para matrícula em cursos com oferta de

componentes semestrais de 1º semestre.

02/06/23 Prazo máximo para convocação para matrícula em cursos anuais sem oferta

de componentes semestrais de 1º semestre.

até 31/07/23 Publicação do Edital de homologação de matrículas.

até 07/08/23 Publicação do Edital de cancelamento de matrícula de ingressantes com
irregularidade.

Disciplinas Isoladas

03/04 a 03/05/23 Solicitação de matrícula para candidatos externos.

03/04 a 03/05/23 Prazo para solicitação de matrícula em disciplina anual e de 1º semestre, por
estudante regularmente matriculado em curso de graduação da UENP.

14/09 a 29/09/23 Prazo para solicitação de matrícula em disciplina de 2º semestre, por
estudante regularmente matriculado em curso de graduação da UENP.

Veteranos

20/03 a 15/04/23 Período para requerer junto a Coordenação de Curso matrícula em
componente curricular de outra turma ou turno no curso de origem.

20/03 a 15/04/23 Período para requerer junto a Divisão Acadêmica matrícula em disciplina de
outro curso, Centro de Estudo ou Campus.

20/03 a 15/04/23 Período para requerer junto a Coordenação de Curso a antecipação de
componentes curriculares de série/período posterior ao seu enquadramento

03/05/23 Prazo máximo para renovação de matrícula, com pagamento de multa, em
cursos anuais com oferta de componentes semestrais de 1º semestre,
diretamente na Divisão Acadêmica.

05/06/23 Prazo máximo para renovação de matrícula, com pagamento de multa, em
cursos anuais sem oferta de componentes semestrais de 1º semestre,
diretamente na Divisão Acadêmica.

21/08 a 31/08/23 Período para publicação do edital de cancelamento de matrícula de
veteranos.

19/02 a 23/02/24 Período regular de renovação de matrícula, para o ano letivo de 2024 para
curso Seriado Semestral e Seriado Anual.

19/02 a 23/02/24 Período regular para matrícula em disciplinas eletivas e componentes
articuladores para o ano letivo de 2024.

Trancamento

04/07/23 Prazo máximo para trancamento de matrícula em curso seriado semestral,

referente a disciplinas de 1º período do ano letivo de 2022.

26/09/23 Prazo máximo para trancamento de matrícula em curso seriado anual.

06/12/23 Prazo máximo para trancamento de matrícula em curso seriado semestral,
referente ao 2º período do ano letivo de 2022.

SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

20/04/23 Prazo máximo para estudantes veteranos solicitarem aproveitamento de
estudos.

15/05 a 19/05/23 Período para publicação do edital de dispensa de disciplinas – veteranos.

16/06/23 Prazo máximo para estudantes ingressantes solicitarem aproveitamento de
estudos.

10/07 a 14/07/23 Período para publicação do Edital de dispensa de disciplina - ingressante

SOLICITAÇÃO DE PRESTAÇÃO ALTERNATIVA

03/05/23 Prazo máximo para estudantes veteranos solicitarem prestação alternativa
por motivo de crença religiosa.

03/05/23 Prazo máximo para estudantes ingressantes em curso com componentes
semestrais de 1º semestre solicitarem prestação alternativa por motivo de
crença religiosa.

05/06/23 Prazo máximo para estudantes ingressantes em cursos anuais solicitarem
prestação alternativa por motivo de crença religiosa.

PORTADOR DE DIPLOMA DE ENSINO SUPERIOR – PDES – vaga inicial

27/03 a 06/04/23 Período para publicação do primeiro edital para vagas remanescentes dos
processos seletivos vestibular e SISU.

VAGAS OCIOSAS

04/12 a 08/12/23 Período para publicação de edital de vagas ociosas para 2024.

		2023-07-10T17:01:08-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904

		2023-07-10T17:01:08-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904